CLAUDECI JOSE DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Salto 

do Itararé, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais 

DECRETA. 

Artigo 1º - Fica autorizado o Poder Executivo abrir Crédito 

Adicional Suplementar no orçamento vigente de 2025, no valor de 

R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais), para atender Programa de 

Trabalho a seguir especificado: 

02.002.09.271.0013.0001 – Pagamento de Dívida com INSS 

4.6.90.71.00 – Principal de Dívida Contratada Resgatado                   R$      

3.300,00 

Fonte 1000 

Artigo 2º - Como recurso para abertura do Crédito

[...]

Artigo 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a 

despesa do Município de Salto do Itararé, Estado do Paraná, para o 

exercício financeiro de 2026, abrangendo os órgãos de 

administração direta, indireta e fundos municipais, estima a receita 

e fixa a despesa no montante de R$ 33.300.000,00 (Trinta e três 

milhões e trezentos mil reais). 

Artigo 2º - A receita será realizada de acordo 

com a Legislação em vigor, segundo as estimativas. 

RECEITAS CORRENTES R$     32.677.385,00 

Receita Tributária  R$       1.346.130,00 

Receita de Contribuições R$ 156.000,00 

Receita Patrimonial R$     1.000,00

[...]

II – Fazer a contenção da despesa, na forma do 

disposto no Artigo 9º da Lei Complementar 101, promovendo a 

limitação da despesa de investimento e custeio, exceto a área de 

educação, saúde e do pagamento da divida publica. 

III – Utilizar do valor de R$ 333.000,00 

(Trezentos e trinta e três mil reais) de Reserva de Contingência, 

visando o atendimento de passivos contingentes e outros riscos 

fiscais imprevistos, bem como para servir de recurso para créditos 

orçamentários adicionais. 

IV – Utilizar do controle da despesa por custo de

[...]

Artigo 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a 

despesa do Município de Salto do Itararé, Estado do Paraná, para o 

exercício financeiro de 2026, abrangendo os órgãos de 

administração direta, indireta e fundos municipais, estima a receita 

e fixa a despesa no montante de R$ 33.300.000,00 (Trinta e três 

milhões e trezentos mil reais). 

Artigo 2º - A receita será realizada de acordo 

com a Legislação em vigor, segundo as estimativas. 

RECEITAS CORRENTES R$     32.677.385,00 

Receita Tributária  R$       1.346.130,00 

Receita de Contribuições R$ 156.000,00 

Receita Patrimonial R$     1.000,00

[...]

II – Fazer a contenção da despesa, na forma do 

disposto no Artigo 9º da Lei Complementar 101, promovendo a 

limitação da despesa de investimento e custeio, exceto a área de 

educação, saúde e do pagamento da divida publica. 

III – Utilizar do valor de R$ 333.000,00 

(Trezentos e trinta e três mil reais) de Reserva de Contingência, 

visando o atendimento de passivos contingentes e outros riscos 

fiscais imprevistos, bem como para servir de recurso para créditos 

orçamentários adicionais. 

IV – Utilizar do controle da despesa por custo de

[...]

Manutenção em Veículo Pertencente ao Departamento 

Rodoviário Municipal (CAMINHÃO ATRON AYU-3496). 

Do(s) Contratado(s): EDSON L. CORREA PEÇAS EIRELI - EPP, 

inscrito(a) no CNPJ sob o nº 15.007.470/0001-54. 

LICITAÇÃO 

Do Valor: A presente contratação importa o valor total de 

R$5.157,00 (cinco mil e cento e cinquenta e sete reais). 

Da Dotação Orçamentária: A despesa decorrente desta 

contratação correrá sob a seguinte dotação orçamentária: 

02.01.04.122.0002.2.002 - Manutenção da Administração Pública. 

Da Justificativa: Trata-se de contratação que não ultrapassa o valor

[...]

Manutenção em Veículo Pertencente ao Departamento 

Rodoviário Municipal (MICRO-ÔNIBUS SEG-5E73). 

Do(s) Contratado(s): EDSON L. CORREA PEÇAS EIRELI - EPP, 

inscrito(a) no CNPJ sob o nº 15.007.470/0001-54. 

Do Valor: A presente contratação importa o valor total de R$115,00 

(cento e quinze reais). 

Da Dotação Orçamentária: A despesa decorrente desta 

contratação correrá sob a seguinte dotação orçamentária: 

02.01.04.122.0002.2.002 - Manutenção da Administração Pública. 

Da Justificativa: Trata-se de contratação que não ultrapassa o valor